
2018



Definice schématu
 Schéma je specifický druh výkresu

 používá standardizovaných schematických značek 
pro zobrazení základních elementů celku, které jsou 
propojeny mezi sebou



Elektrotechnické výkresy
 Formáty výkresových listů dle ČSN EN ISO 5457: 

(Technická dokumentace - Rozměry a úprava 
výkresových listů)

 Velikost formátu se volí se zřetelem na složitost, a z 
toho vycházející potřebnou přehlednost

 Výkres obsahuje – popisové pole, kreslicí plochu, 
souřadnicovou síť, značky pro oříznutí a středící 
značky



Schematické značky
 Funkční prvek = část el. obvodu, která samostatně 

vykonává určitou funkci, ale netvoří samostatný 
konstrukční prvek (např. cívka relé)

 Součástka = část el. obvodu, která samostatně vykonává 
funkci a tvoří samostatný konstrukční prvek (např. rezistor, 
dioda, tranzistor)

 Funkční jednotka = souhrn součástek tvořící samostatný 
konstrukční celek (el. obvod - např. stabilizátor napětí, 
zesilovač, atd.)

 Funkční celek (přístroj, zařízení) = souhrn funkčních 
jednotek sloužící k dosažení požadované funkce (např. 
stabilizovaný zdroj, TV přijímač, počítač)



Schematické značky
 Rezistor – Transformátor – Zesilovač - Voltmetr



Schematické značky



Kreslení značek
 Velikost značek není pevně dána, ale proporce musí 

zůstat zachovány a nikdy nesmí být menší než písmo

 Značky jsou v databázi uvedené bez přípojných míst a 
s vývody

 Značky se smí otáčet jen o 90°, 45° či kreslit zrcadlově

 Doplňkové značky se neotáčejí



Kreslení značek
 Všeobecné – Doplňkové – Podrobné - Blokové



Popisy u značek
 Označení prvku musí být umístěno těsně u značky

 Zápis jmenovité hodnoty prvku se nikdy nepíše 
dovnitř značky



Kreslení čar
 Jednou tloušťkou čáry přednostně 

vodorovné a svislé

 Vodič, skupina vodičů, vedení, kabel, 
přenosová cesta

 Stínění, mechanické spojení

 Ohraničující čára



Kreslení spojů
 Vícepólové znázornění – každý spoj kreslen vlastní 

čárou

 Jednopólové znázornění – více spojů kresleno jednou 
čarou



Funkce vodičů
 N – střední pracovní vodič

 PE – ochranný vodič

 PEN – kombinovaný vodič

 Tří fázový vodič



Zkratky hodnot



Zkratky hodnot



Zkratky jmenovitých hodnot


